

JUNTA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

MANDATO 2021-2025 Ata em minuta n.º 34/2023

09 de outubro de 2023

(Elaborada nos termos e para os efeitos do n.º 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro)

1. Informações:

- 1.1. **Despacho n.º P 032/2023** Atribuição das funções de secretário e de tesoureiro no órgão Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) para o mandato 2021-2025; ------
- 1.2. **Despacho n.º P. 033/2023** Distribuição de funções pelos membros da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa); ------
- 1.3. **Despacho n.º P. 034/2023** Designação de substituto legal da Presidente da Junta de Arroios (Lisboa); ------

2. Análise, discussão e votação da: ------

- 2.1. **Proposta n.º 389/2023 –** Delegação de competências da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) na Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) | Mandato 2021-2025; ----
- 2.2. **Proposta n.º 390/2023** Poderes dos membros da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) para movimentação das contas bancárias da Freguesia de Arroios (Lisboa) e seus órgãos; ---
- 2.3. **Proposta n.º 391/2023** Delegação de competências para autorizar e contrair despesas, na Senhora Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa); ------
- 2.4. **Proposta n.º 392/2023** Alteração do horário das reuniões ordinárias da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa); ------
- 2.5. Proposta n.º 393/2023 Ratificação do Protocolo aprovado em Assembleia de Freguesia, a celebrar entre a Freguesia de Arroios (Lisboa) e a NUDIPEFAR Produtos e Serviços Farmacêuticos, Lda., para efeitos de realização de sessões sobre cuidados básicos de saúde;

Mg.



JUNTA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

	2.7.	Proposta n.º 395/2023 - Aquisição de equipamento de proteção individual (EPI 'S) para os trabalhadores das Divisões de Higiene Urbana e do Espaço Publico − (SEP/SEVA) - Decisão de					
	2.8.	contratar; Proposta n.º 396/2023 - Aquisição de serviços de manutenção e assistência técnica da frota automóvel – Decisão de contratar;					
	2.9.	Proposta n.º 397/2023 - Aquisição de serviços de reparação de equipamentos informáticos -Decisão de contratar					
3.	Out	ros assuntos:					
		a reunião, a Senhora Presidente começou por dar as boas-vindas ao membro recém eleito Nuno dos Reis Afonso, e seguidamente deu inicio aos trabalhos com:					
4.	Informações:						
		enhora Presidente da Junta de Freguesia de Arroios deu conhecimento aos membros de cutivo, sobre o teor dos seus seguintes Despachos:					
	4.1.	Despacho n.º P 032/2023 – Atribuição das funções de secretário e de tesoureiro no órgão Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) para o mandato 2021-2025;					
	4.2.	Despacho n.º P. 033/2023 – Distribuição de funções pelos membros da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa);					
	4.3.	Despacho n.º P. 034/2023 — Designação de substituto legal da Presidente da Junta de Arroios (Lisboa);					
5.	pela	termos e para os efeitos do artigo 57.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na redação em vigor, exare-se que foi submetida, pela nora Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa), à análise, discussão e votação, da:					
	5.1.	Proposta n.º 389/2023 — Delegação de competências da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) na Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) Mandato 2021-2025; (Aprovada por Unanimidade)					
	5.2.	Proposta n.º 390/2023 – Poderes dos membros da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) para movimentação das contas bancárias da Freguesia de Arroios (Lisboa) e seus órgãos; (Aprovada por Unanimidade)					
	5.3.	Proposta n.º 391/2023 – Delegação de competências para autorizar e contrair despesas, na Senhora Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa);					
	5.4.	Proposta n.º 392/2023 – Alteração do horário das reuniões ordinárias da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa);					
	5.5.	(Aprovada por Unanimidade) Proposta n.º 393/2023 – Ratificação do Protocolo aprovado em Assembleia de Freguesia, a celebrar entre a Freguesia de Arroios (Lisboa) e a NUDIPEFAR – Produtos e Serviços					





JUNTA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

		rafiliaceuticos, Lua., para efeitos de fealização de sessões sobre cuidados basicos de sadue,			
		(Aprovada por Unanimidade)			
	5.6.	Proposta n.º 394/2023 – Designação dos dois membros da Junta de Freguesia de Arroios			
		(Lisboa) para integrarem a Comissão de Acompanhamento do Orçamento Participativo da			
		Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa);			
		(Aprovada por Unanimidade)			
	5.7.	Proposta n.º 395/2023 - Aquisição de equipamento de proteção individual (EPI 'S) para os			
		trabalhadores das Divisões de Higiene Urbana e do Espaço Publico – (SEP/SEVA) - Decisão de			
		contratar;			
		(Aprovada por Unanimidade)			
	5.8.	Proposta n.º 396/2023 - Aquisição de serviços de manutenção e assistência técnica da frota automóvel – Decisão de contratar;			
		(Aprovada por Unanimidade)			
	5.9.	Proposta n.º 397/2023 - Aquisição de serviços de reparação de equipamentos informáticos			
		-Decisão de contratar			
		(Aprovada por Unanimidade)			
		ros assuntos:			
po mi pe Do	r enco nuta d la Sen ming	mais havendo a tratar, a Senhora Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) deu errada a reunião às dezanove horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata em que vai — por ter sido aprovada por unanimidade — nos termos da Lei aplicável, ser assinada shora Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa) - Maria Madalena Matambo Guerra ues Natividade - e por mim, Secretário da Junta de Freguesia — João Francisco Borges da Costa secretariei.			
Lis	boa, (09 de outubro de 2023			
		A Presidente da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa),			
		Made Seve Donings			
		O Secretário da Junta de Freguesia de Arroios (Lisboa),			
		for hancises Borgs le Cost			